
sexta-feira, 30 de agosto de 2019  |  Ano XI - Edição nº 01148 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Decreto

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 

__________ Gabinete do Prefeito __________ 
 
 

DECRETO nº27/2019 de agosto de 2019. 
 

“Nomeia os membros do Conselho Municipal 
de Acompanhamento e Controle Social do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – CACS FUNDEB 
do Município de Teodoro Sampaio/BA e dá 
outras providencias”. 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia no uso das 
suas atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear os membros do CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO 
E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 
– CACS FUNDEB do Município de Teodoro Sampaio/Ba, com a seguinte composição: 
 
 
02 (dois) representantes do Poder Executivo Municipal:  
 
Titular: Mariana Lúcia dos Santos Alves e Suplente: José Orlando Alves Silva 
 
Titular: Carmelita de Assis Barros e Suplente: Virgínia Lúcia Gonçalves Valente 
 
 
01 (um) representante dos professores da Educação Básica: 
 
 
Titular: Dilma Ferreira Teles e Suplente: Eliene Cerqueira Roseira 
 
01(um) representante dos diretores das escolas básicas públicas: 
 
Titular: Angela Maria Sousa da Mota e Suplente: Maria do Carmo Nunes Santos 
 
 
01 (um) representante dos servidores técnico-administrativos das escolas 
básicas públicas: 
 
Titular: Ademildes Santana Ribeiro de Jesus e Suplente: Sônia Maria Santana 
Damasceno 
 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72F53921F6987E410D2FCC9F7EC96782



sexta-feira, 30 de agosto de 2019  |  Ano XI - Edição nº 01148 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 

__________ Gabinete do Prefeito __________ 
 
 
02 (dois) representantes dos pais de alunos da educação básica pública: 
 
Titular: Ilza dos Santos Suêlo e Suplente: Natalia de Oliveira Costa 
 
Titular: Maria José Silva dos Santos e Suplente: Lívia dos Santos Pereira 
 
02(dois) representantes dos estudantes da educação básica pública: 
 
Titular: Maria da Anunciação Alves de Carvalho e Suplente: Diôgo Douglas Santana 
de Carvalho 
 
Titular: Cirilo Pinto dos Santos e Suplente: Rafael Souza dos Santos 
 
01 (um) representante do Conselho Municipal de Educação: 
                                                                                                                                                                                                              

Titular: Carlos Alberto dos Santos e Suplente: Ivalnildes Bispo Nery dos Santos 
 
01 (um)representante do Conselho Tutelar: 
 
Titular: Eliana Lima dos Santos e Suplente: Maria da Conceição Gomes da Cruz. 
 
Art. 2º - O trabalho a ser desenvolvido pelo Conselho Municipal de Acompanhamento 
e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 
de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS FUNDEB, terá caráter gratuito 
e se constituirá, na forma da lei, serviço público relevante. 
 
Art. 3º - A Diretoria executiva do CACS FUNDEB, (Presidente, Vice-Presidente), será 
democraticamente eleita por seus membros, cuja reunião deverá ser registrada em 
Ata. 
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
  

Gabinete do Prefeito Municipal, 28 de agosto de 2019. 
 
 

Jose Alves da Cruz 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Prof. José Gilson Barbosa Pereira de Jesus dos Santos 
Secretário Municipal da Educação 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72F53921F6987E410D2FCC9F7EC96782


		2019-08-30T16:52:51-0300




